
 

 

COMUNE  di  STAITI 
Provincia  di  Reggio  Calabria 

C.F.  81000850800 e  P. IVA.  00730360807 
 

 
A R E A  T E C N I C A  

Reg. Gen. n° 180 del 31/12/2015 

DETERMINAZIONE  n. 73  del 31/12/2015 
OGGETTO EVENTI CALAMITOSI DEL 29-30 ottobre E 1-2 NOVEMBRE 2015. 

APPROVAZIONE VERBALE DI ATTESTAZIONE LAVORI IN ECONOMIA DI 
SOMMA URGENZA. AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI SGOMBERO FRANE, MASSI  E MATERIALE DETRITICO DALLA 

SEDE STRADALE INTERESSANTE LE VARIE ARTERIE DI COLLEGAMENTO. 

CAPITOLO DI SPESA Cap.    Art.  === Cod.     

Atto di Assegnazione della risorsa economica Deliberazione Sindacale n° 4 del 17.01.2014 

IMPORTO  IMPEGNATO € 8.8764,87 

CIG  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 Vista la Deliberazione del C.C. n. 31 del 28.11.2013,  e il Decreto Sindacale n° 1 del 
17.01.2014 con il quale, sono stati conferiti allo scrivente le funzioni di Responsabile Dell’Area 
Tecnica; 

 Vista la Deliberazione del Sindaco n. 4 del 17.01.2014, esecutiva, relativa a “Approvazione 
Piano Risorse e obiettivi 2014” Provvisorio per l’esercizio finanziario 2014”; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;   
Premesso: 

� che il sottoscritto Arch. Bruno Doldo Responsabile dell’area Tecnica-Manutentiva del 
Comune di Staiti, a seguito degli eventi eccezionali eventi meteorici che si sono abbattuti 
sul territorio comunale dal 30.10.2015 al 02.11.2015 in data 03.11.2015 ha proceduto ad 
effettuare una serie di sopralluoghi, al fine di constatare i danni causati; 

� In data 10.11.2015 i tecnici Regionali Arch. Antonio Inglese e geom. Damiano Da Napoli si 
sono recati presso il Comune di staiti per effettuare sopralluogo congiunto con il Corpo 
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico sezione Aspromonte di Reggio Calabria, per 
verificare i massi a rischio presenti sul versante Nord-Ovest; per il C.N.S.A.S. sono 
presenti i signori Repaci Vincenzo Antonio, Marra Francesco Maria e Sartiano Mirco; 

� A seguito del sopralluogo sopra riportato i tecnici hanno verificato l’intero versante 
riscontrando le criticità presenti sui luoghi citati nei verbali di attestazione di somma 
urgenza parte integrante del seguente dispositivo 

� che pertanto, in merito alle criticità di cui sopra, si è ritenuto intervenire urgentemente per 
il ripristino delle opere danneggiate ed evitare, stante la stagione invernale in corso, 
ulteriori conseguenti danni agli immobili;  

� che non è stato possibile risolvere le problematiche in atto mediante l’intervento diretto da 
parte di questo ufficio per mancanza di risorse umane e mezzi d’opera; 

� che tali situazioni riscontrate, erano pregiudizievoli per la salvaguardia dell’integrità delle 
strutture interessate e consentire agli allevatori ed agricoltori di accudire i propri animali; 

� che è stato necessario provvedere con estrema urgenza al fine di eliminare le potenziali 
cause di pericolo; 

Dato Atto: 
- che i lavori necessari da realizzarsi urgentemente consistono essenzialmente: 
- Messa in sicurezza del costone attraverso la frantumazione controllata dei massi ed il 

relativo trasporto a discarica del materiale di risulta; 



- Rimozione detriti da frane lungo la circonvallazione ed altre arterie viarie di collegamento 
con il centro urbano e ripristino del regolare deflusso delle acque meteoriche; 

- VISTA le Ordinanze Sindacali Contingibili ed Urgenti sopra citate per la chiusura di strade; 
- VISTO il rapporto del Servizio di Protezione civile regionale sopracitata; 
- VISTI i Verbali di Attestazione lavori in economia di somma urgenza; 
- VISTE le perizie Giustificative dei lavori in economia e somma urgenza; 
- RITENUTO di dovere urgentemente eseguire tali lavori per affidamento diretto, ai sensi del 

DPR 207/2010, alle condizioni riportate nella perizia giustificativa dei lavori in economia 
di somma urgenza;  

- RITENUTO, altresì, di procedere all’affidamento diretto ai sensi del Regolamento comunale, 
nonché dell’art. 125 c. 8 del D.Lgs. n. 163/2006; 

- INDIVIDUATE le ditte: 
� DACA Consolidamenti di Daniele Caratozzolo, con sede legale in Via Pio Xi Trav. I 4/A, 

89133 Reggio Calabria, Part. IVA 02641820804, C.F. CRTDNL78H13G288C per 
l’esecuzione dei lavori di demolizione massi ; 

� Ielo Geom. Carmelo con sede in Via Mameli n° 4 - Staiti (RC), per l’esecuzione dei lavori 
di sgombero dei detriti presenti lungo le strade comunali e la pulizia dei tombini al fine 
di permettere alle acque meteoriche il regolare deflusso. 

- RITENUTO dover procedere all’approvazione dei Verbali di Attestazione lavori in economia 
di somma Urgenza, al conseguente impegno di spesa ed all’affidamento dei lavori di che 
trattasi; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare i Verbali di Attestazione lavori in economia di Somma Urgenza, unitamente 
alle perizie giustificative dei lavori in economia; 

3. di impegnare la somma di € 88764,87 al Capitolo 562 - Codice 2.09.03.01; 
4. di affidare, in considerazione dell’urgenza di dovere ripristinare la viabilità, l’esecuzione dei 

lavori di sgombero frane e piccoli smottamenti dalla sede stradale lungo alcune arterie di 
collegamento con le frazioni, direttamente alle ditte: 
- DACA Consolidamenti di Daniele Caratozzolo, con sede legale in Via Pio Xi Trav. I 4/A, 

89133 Reggio Calabria, Part. IVA 02641820804, C.F. CRTDNL78H13G288C per 
l’esecuzione dei lavori di demolizione massi per un importo comprensivo di Iva al 22% 
pari ad € 47.881.04; 

- Ielo Geom. Carmelo con sede in Via Mameli n° 4 - Staiti (RC), per l’esecuzione dei 
lavori di sgombero dei detriti presenti lungo le strade comunali e la pulizia dei tombini 
al fine di permettere alle acque meteoriche il regolare deflusso per un importo 
comprensivo di IVA al 10% pari ad € 40.883,83 

5. Di stabilire che la contabilizzazione delle lavorazioni sarà effettuata dai tecnici 
precedentemente incaricati per il censimento dei danni causati dall’evento calamitosi che 
dovranno rendicontare a questo ufficio le quantità e le somme necessarie a consuntivo da 
corrispondere alle ditte sopracitate. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                f.to (Arch. Bruno DOLDO) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

ALL. 01 alla Determina n. 73/Area Tecnica. del 31/12/2015 
 
Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di 
EVENTI CALAMITOSI DEL 29-30 ottobre E 1-2 NOVEMBRE 2015. APPROVAZIONE VERBALE 
DI ATTESTAZIONE LAVORI IN ECONOMIA DI SOMMA URGENZA. AFFIDAMENTO DIRETTO 
PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI SGOMBERO FRANE, MASSI  E MATERIALE DETRITICO 
DALLA SEDE STRADALE INTERESSANTE LE VARIE ARTERIE DI COLLEGAMENTO. 

 (resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
Il sottoscritto Arch. Bruno Doldo, nato  a Cardeto (RC) il 18/09/1966, residente in Via Carrera II 54 
Reggio Calabria  Funzionario Incaricato presso il Comune di Staiti (RC); 
consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così come 
stabilito dal D.P.R. 28/12/200 n. 445, 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di conflitto di interessi tra il 
medesimo ed il titolare della ditta sig. Ielo Carmelo. 
 
Staiti  31/12/2015 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  F.to     arch.  Bruno Doldo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
A norma dell’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 

 
APPONE 

 
IL PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA. 

 
STAITI  31.12.2015      Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            f.to  Arch. Bruno Doldo 
 

 
=================================================== 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
A norma dell’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 

 
APPONE 

 
IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                   
                                                            LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
STAITI 31.12.2015                                             F.TO Rag. Antonia Margariti 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto MESSO COMUNALE responsabile delle pubblicazioni all’Albo Pretorio online attesta 
che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna al medesimo Albo e vi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
                                                                               IL MESSO COMUNALE 
 Lì, 31.12.2015                                                              f.to  Violi Domenico     
  
========================================================== 

 

COPIA DELLA PRESENTE VIENE TRASMESSA AL 
SEGRETARIO 
 


